
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

Portaria nº. 523 de 01 de agosto de 2016
Objetivo: Realizar  transporte de insumos no trecho Belém - 
Paragominas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/306466 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Paragominas - Pa
Período: 04 a 05/08/2016 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho, matrícula -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 992442

FÉRIAS
.

Portaria nº. 526 de 01 de agosto de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período de Gozo

Audren Pereira 
de Almeida

57232500 01/09/2014 a 
31/08/2015

02/08/2016 a 31/08/2016

Tanice da Silva 
Aguiar

8001342 01/05/2015 a 
30/04/2016

12/09/2016 a 11/10/2016

Wanderley Paiva 
Torres

5921170 06/07/2015 a 
05/07/2016

12/09/2016 a 11/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 992443

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº009/2015
Nº: 1º TERMO  CONTRATO: 009/2015
DATA ADMISSÃO: 01/08/2016 DATA DE TERMINO: 31/07/2017
NOME DO SERVIDOR: ERCY ARAÚJO DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 992371

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4272-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 17/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO
DE ALMEIDA CPF: 329.703.312-68;
CB PM MARCIO AUGUSTO ALVES DA PAIXÃO
CPF: 397.009.172-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4273-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 17/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM FRANKSLEY LOPES DA SILVA
CPF: 724.060.542-68;

SD PM DIEGO ARAÚJO SEIXAS
CPF: 890.111.392-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4274-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 17 A 18/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM SEBASTIÃO ALVES
BOTELHO CPF: 328.937.602-87;
SD PM CLÉBIO DA SILVA BRITO
CPF: 779.828.192-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4275-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): CURIONÓPOLIS - PA
PERÍODO: 17/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM GENIVAL ALVES
DOS SANTOS CPF: 381.748.122-53;
SD PM AFILENO DA COSTA MARINHO
CPF: 865.559.602-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4276-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO- PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 21/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ONOFRE FERREIRA
PINHEIRO CPF: 318.585.112-91;
SD PM ADELSON DA SILVA ALMEIDA
CPF: 888.497.162-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4278-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO- PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 21/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM VALDEIR SEVERINO
DE JESUS CPF: 005.573.701-32;
SD PM THIAGO SANTANA DA SILVA
CPF: 898.591.202-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4279-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA- PA
DESTINO(S): URUARÁ - PA
PERÍODO: 07 A 09/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM WALNEY DE SOUSA
XAVIER CPF: 946.093.222-34;
CB PM VALDEIR LUIZ NETO
CPF: 954.509.802-30;
SD PM HELIO DA SILVA VIANA
CPF: 004.399.203-02.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4280-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 18/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM EBSON DOMINGOS
MARTINS ALMEIDA CPF: 784.672.682-04;
SD PM PAULO DE ASSIS COSTA
CPF: 967.392.402-30.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4281-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 29 A 30/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E 01
DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM CASSIO ANDRE LOPES
NEGRÃO CPF: 821.685.802-78;
SD PM WELLITON LENNON CARVALHO DE SOUSA
CPF: 011.188.082-31.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 4282-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 29/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM ALLAN COSTA DE SOUSA
CPF: 787.206.302-63;
SD PM RAIMUNDO FREDSON CORRÊA OLIVEIRA
CPF: 915.843.962-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4283-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 23/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ESTEVÃO DA SILVA
GUIMARÃES CPF: 657.880.282-72;
SD PM JOSÉ ANTONIO PINTO CAMPOS
CPF: 637.385.622-49;
SD PM EVERALDO DE CARVALHO COSTA
CPF: 742.690.972-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4284-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 24/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM HORANGEL SOARES
MEIRELES CPF: 228.551.302-04;
SD PM ALLAN COSTA DE SOUSA
CPF: 787.206.302-63.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4285-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 23/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM VICENTE DE PAULO CALDAS
ALVES CPF: 772.230.802-30;
SD PM EBSON DOMINGOS MARTINS ALMEIDA
CPF: 784.672.682-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 4286-DI-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE MENOR INFRATOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA- PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 10 A 12/03/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM SANDER DE VASCONCELOS
PEREIRA CPF: 011.687.832-08.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 991981

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00450/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
20/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/15-GAB/CGPC de 
02/03/15, que apurou a conduta da servidora C.R.G.S., mat. nº 
54188915, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0119/15-GAB/CGPC de 02/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


